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      MOLITVA – SUSRET i DIJALOG 
 

O molitvi nikad dosta, iako se o njoj puno piše, još više govori a 
najviše propovijeda a ipak se premalo moli. Ona ostaje nepresušno vrelo 
misli, ideja, osjećaja, poruka i slika. Uvijek je aktualna i nasušno potrebna. 

Gdje ima vjere ima i molitve. Vjera bez molitve je isto što i pusti-
nja bez vode. Svaka vjeroispovijest pozna svoju molitvu u kojoj na svoj na-
čin kliče. „Abba Oče“. U religiji je moliti isto što u filozofiji misliti. Svaki čo-



vjek treba molitvu kao hranu i piće. Svako stvorenje moli, čak i životinje i 
divlje zvijeri, pa i ptice nebeske koje šire krila umjesto ruku (Tertulijan). 
Kad slavuji mole cvrkućući u krošnjama drveća, žabe slave krekećući u 
barama, kad životinje slave ričući po šumama, zar da čovjek ne moli i ne 
slavi Boga. Čovječe, vjerniče, pridruži im se! Podigni i ti svoj glas i ujedini 
ga u hvalospjevu prirode. Budi onaj glavni i noseći ton u zboru stvorenja. 

 
Čuđenje da netko još uvijek moli 

 Jedan seljak sjeo je za jedan stol u nekom restoranu punom go-
stiju. Naručio je sebi siromašno jelo a kad ga je konobar stavio na stol on 
se prekrstio i kratko pomolio. Vidio je to jedan mladić sa susjednog stola i 
pita seljaka: vi još uvijek molite? Da. Mole li svi u vašoj kući? Ne, odgovo-
ri seljak i nastavi: s nama ne mole moje krave, magarac i svinje, a svi ostali 
mole. Imaš li ti hrabrosti biti molitelj i u restoranu? Ako nisi molitelj kod ku-
će, nećeš biti ni u restoranu! 
                                                                                          Luis Dalvan/Pexels 

 
Molitva - pogonska snaga kršćana 
 
U kršćanskom razumijevanju molitva je duhovna žrtva, klanjanje 

u Duhu i istini. Ona doduše ne uklanja odmah osjećaj nemoći i boli, nije 
osiguravajući zavod naših slabosti, ali uči podnošenju istih i uvećava kre-



posti, donosi mir i stabilnost, daje snagu i nadu, ne isključuje neprijatelje a 
uključuje čak i progonitelje. Molitva ima takvu snagu da može i Boga svla-
dati. Bog se sagiba pred našom molitvom. Ona slabe osnažuje, bolesne oz-
dravlja, opsjednute oslobađa, uplašene hrabri… Ona uništava prijestupe, 
goni napasti, dokončava progonstva, tješi malodušne, ublažuje oluje, podi-
že pale, pridržava posrnule, drži uspravne… (Tertulijan).  

Molitva je poput busole. Ona nas usmjerava i vodi ka pravom cilju 
kroz bure života. Bez molitve čovjek misli da ide prema sreći a ne vidi da 
ide prema propasti. Ona je kao napitak koji nas osvježava. Znamo da neke 
napitke treba uzimati preventivno i stalno. Ona je vjerničkom srcu isto što 
i disanje plućima, životni zrak. Ona je vjera u akciji, hrana za dušu, borba 
sa samim sobom, s okolnostima, s napasnikom… Molitva je tumač i jezik 
nade, nada na djelu. Hodočasnik nade je molitelj. 

Molitva je razgovor s Bogom, druženje i sjedinjenje s Bogom. Ona 
je svjetlo Duha. On za nas posreduje neizrecivim jecajima. Ona je uzdignu-
će duha, uzdizanje duše k nebu, poniranje u samoga sebe i otvaranje Bož-
joj prisutnosti. Zato je molitva slična zabatu kuće, koji je iznad svega.  

              Shutterstock 

Molitvu ne čine samo riječi, ona nije samo brbljanje, umjetničko 
mudrovanje i pažljivo slaganje stihova, nego želja za Bogom, sjedinjenje s 
Bogom, dugotrajno duševno raspoloženje i oduševljenje srca, bezazleno 
djetinje predanje u Božju providnost. Riječi nas podsjećaju samo na ono 



za čim težimo. U molitvi nisu najbitnije formule, stereotipi, tehnika, nego 
način, tj. predanje, pouzdanje, vjera, sinovski odnos. Bog više osluškuje 
naše srce, nego li naš glas. Zato molimo u skrovitosti srca i otvorenosti 
vjere. Moliti u sobi svoga srca ne znači zatvoriti se u četiri zida, nego ući u 
prostor svoga bića, svojih misli i osjećaja. Soba je u tebi. Srce ti je kapeli-
ca. Ono je tvoja tajna, s tobom je uvijek i svugdje, a naše riječi u molitvi 
neka budu prvenstveno Isusove riječi, koje Otac prepoznaje kao riječi svo-
ga Sina: Oče naš, koji jesi… Isus je Sin Očev i Sin čovještva, jedan Bog s 
Ocem i jedan Čovjek s ljudima. Stoga kada molimo Oca ne možemo isklju-
čiti Sina ili kada Tijelo moli, ne možemo isključiti Glavu. Isus moli za nas i 
s nama a mi s Njime Ocu. Po Njemu je naše ljudsko uronjeno u božansko a 
božansko u nas. 

   Juan Pablo Serrano/Pexels 

Molitva kršćaninu je oružje kojim postiže cilj, poput Abrahamova  
cjenkanja u molitvi za pravedne u Sodomi (Post 12, 24-32). Ona je način 
postojanja i funkcioniranja, Božji poklon čovjeku, podgrijavanje naše vje-
re, tamjan čiji se miris diže u nebeske visine, med koji teče u dušu i zasla-
đuje život, sposobnost kleknuti i zahvaliti Drugome, pražnjenje i otvaranje 
ruku da ih Bog napuni dobrima i milošću. Ona rastapa boli kao sunce sni-
jeg. Molitva je druženje s Bogom, zaustavljanje pred Bogom, okretanje k 
Bogu, povezivanje s Bogom. Molitva i dar nisu isto što su plaća i rad. S 
poštenim radom zavređujemo plaću. S molitvom očekujemo, molimo Bož-
je milosrđe. Kad bi Bog odmah uslišavao svaku molitvu onda bi to bila 



trgovina. Bog nije automat (džuboks) a molitva nije žeton; Bog nije ni 
dućan u kojemu nešto molitvom kupujemo. Što više katkada iskustvo 
molitve nije lako: molimo kruh a dobijemo kamen; tražimo ribu a dobi-
jemo zmiju; molimo zdravlje a dođe bolest. Moramo shvatiti da molitva 
nije poučavanje Boga, naređivanje i diktat Bogu, čitanje lekcije Bogu. Nije 
cilj molitve promijeniti volju Božju, nego nas promijeniti i tako osjetiti 
Božju ljubav. Što mi više Boga ljubimo to bolje molimo. U Albaniji sveće-
nika zovu urata, što znači molitelj. 

 

Molitva – susret i dijalog stvorenja i Stvoritelja 
 
Molitva je susret. Susret uvijek pretpostavlja dvije strane. U ovom 

slučaju Stvoritelja i stvorenja. Iz te perspektive mogli bismo reći da je mo-
litva susret dva prosjaka: Bog prosi moju ljubav a ja njegovo milosr-
đe. On prosi moju sadašnjost a ja njegovu budućnost. Stvorenje vjeruje da 
Bog postoji i da nagrađuje one koji ga traže (Heb 11,6). Čovjek je po nara-
vi biće vjere koje traga za Stvoriteljem. U tom duhu Augustin piše da nas 
je Stvoritelj za sebe stvorio a čovjekovo srce je nemirno dok se ne smiri u 
svome Stvoritelju. Upravo na toj razini molitva je posebni susret sa Stvori-
teljem i dijalog s Njim. U molitvenom susretu s Bogom, koji je čovjeku bliži                                

                                                                                                                      Lavra photo     

             
 
od njega samoga, čovjek se susreće i sa samim sobom, Čovjek o Bogu 
može imati različite slike, čak i one ekstremne, koje priječe traganje za 



Bogom i susret  s Njime, koje ne uvode u iskustvo Boga i u dijalog s Njim. 
Ipak čovjek osjeća odvojenost od Stvoritelja zbog koje priželjkuje susret i 
razgovor, koje ostvaruje u molitvi. Zato je molitva iskustvene naravi, ko-
jom se otvaramo drugoj strani i druga strana nama, nadnaravna prožima 
našu naravnu dimenziju. Kroz to prožimanje čovjek izlazi iz sebe a ulazi u 
odnos s Nekim, u dijalog s Nekim, tako osjeti snagu Božje prisutnosti, koja 
jača i iscjeljuje. Zato molitva budi nadu, vraća povjerenje, potiče zahvalu, 
pjeva hvalospjeve, traži i nudi odgovore na pitanja: tko sam, što sam, kuda 
idem, zašto trpim, zašto umirem, zašto vjerujem u zagrobni život…? Taj 
bezglasni razgovor u molitvi prerasta u milosni dijalog, istinski dijalog 
ljubavi. 

Molitva Bogu znači istodobno približavanje čovjeku. Iz ove perspe-
ktive nije čudno da Pavao poziva Solunjane da bez prestanka mole i u sva-
koj prilici zahvaljuju (Sol 5,17), jer je molitva vitalna potreba čovjeka, link 
koji nas povezuje s Bogom. Uvijek se može moliti: hodajući, trgujući, ku-
pujući, pa i kuhajući (Zlatousti). U tom duhu su benediktinci formulirali i 
živjeli pravilo: ora et labora, (moli i radi), ali tako moli kao da sve ovisi o 
Bogu a s druge strane tako radi kao da sve ovisi o tebi. 

                        Juan Pablo Serrano/Pexels 
 

Molitva je poput padeža: ona je nominativ, jer pokazuje što sam i 
tko sam; genitiv, jer od Njega sve dolazi; dativ, jer se njemu sve vraća; 
akuzativ, jer On sve posvećuje; vokativ, jer On se obraća s Abba Oče; lo-
kativ, jer je mjesto susreta sa Stvoriteljem; instrumental, jer je sredstvo 
na putu spasa (Perić). 

 



HODOČAŠĆE U LOURDES 

U Svetoj godini HKZ Ulm, 
Ehingen i Laichingen 
organiziraju hodočašće u 
marijansko svetište Lourdes 
od srijede navečer 28.05. do 
subote i nedjelje (noću) 
01.06.2025. Svih sedamde-
setak hodočasnika u busu su 
jedna obitelj na četiri kotača, 
koja zahvaljuje, moli i pjeva. 

Foto: wallpapercave.com 

ZARUČNIČKI TEČAJ –  17., i 24. svibnja te 7. lipnja od 10-12,30 
Prijava s dokum.: krsni i slobodni list; Meldeschein; potvrda kumova 
 
TERMINI: 

01.05.2025. – SVETI JOSIP RADNIK – Patron u Ulmu – 11 h Misa 
          - vanjska proslava patrona u Hrv.vrtu od 13,30 h 
02.05.2025. – Pr. pet: Ul- 17,30. h kru + isp + Misa + klanj – do 19,30 
03.05.2025. – Ulm: 9,30 prvopričesnici  - 11,30 krizmanici 
                       – Ulm: 18 h krunica muževa + cjelonoćno klanjanje 
04.05.2025. – 3.uskr. nedj.  – Predstavljanje prvopričesnika: EH + UL 
05.05.2025. – Ulm: 17 ispovijed i proba krizmanika 
06.05.2025. – Ulm: 17 ispovijed i proba prvopričesnika  
07.05.2025. – Ehingen: 17,30 krunica + Misa + svibanjska pobožnost 
09.05.2025. – Ehingen: 19 h – Misa i predstavljanje krizmanika 
10.05.2025. – Ulm: 16 h SVETA KRIZMA 
11.05.2025. – 4.uskrsna – PRVA PRIČEST – Majčin dan 
14.05.2025. – Ulm: 18 h kru + Misa i svibanjska pobožnost (centar) 
15.05.2025. – Ulm: 15 h seniori (kleiner Saal) 
17.05.2025. – Ulm: ZARUČNIČKI TEČAJ  10-12,30 h (kleiner Saal) 
                       - Ulm: 13 h krštenje Novak - Laichingen: 16 h Misa  
18.05.2025. – 5.uskrsna nedjelja – Misa u Ulmu će malo kasniti 
19.05.2025. – Ulm – 19 h: konstituirajuća sjednica PV-a Ulm 
21.05.2025. – Ehingen: susret seniora – 16 h Gemeindehaus 

          Crkva: 17,30 krun – 18 h Misa i svibanjska pobožnost 



        - EH – 19 h: konstituirajuća sjednica PV-a Ehingen 
24.05.2025. – Ulm: ZARUČNIČKI TEČAJ  10-12,30 h 
         - od 15 h hodočašće sen. u Marienfried – Misa u 16,30 
25.05.2025. – 6.uskrsna nedjelja 
28.05.2025. – Ulm: 18 krunica + Misa i svibanjska pobožnost (centar) 
         - HODOČAŠĆE U LOURDES 2025. – polazak iz EH 17,30 h 
29.05.2025. – Spasovo – 14 h nedjeljni raspored 
31.05.2025. – Laichingen: 16 h Misa  

 
MISNE NAKANE 
 01.05.2025. – Ulm: za pok iz ob Julardžija i Kovačić  

04.05.2025. – Ehingen: + Manda i Ilija Majić i za sve pok iz ob Majić 
         - Ulm: + Zlata i Petar Sabljak 
07.05.2025. – Ehimgen: + Luka i Ana Spajić 
09.05.2025. – Ehingen: za pokojne iz obitelji Bračevac i Rudan 
11.05.2025. – EH: + Tonka Petričević - Ulm: + Dalibor Drača 
17.05.2025. – Laichingen: + Ana Kolbaba 

 18.05.2025. – Ulm: za duše u čistilištu i obitelj Pujić 
          - Ehingen: + Tvrtko Marić i + Mile Rogić i za pok Rogić 
 21.05.2025. – Ehingen: za sve pok iz ob Podhraški i Zubak 
 25.05.2025. – Ulm: + Niko Šarić – EH: + Marija i Pavo Puškarić 
 29.05.2025. – Ehingen: + Ivica Bolješić 

01.06.2025. – Ulm: + Frano, Ana i Stipo Grgić 
         - Ehingen: za zdravlje (Kovačić) 

 
Impressum:  
Izdaje HKZ Ulm – Ehingen;  
tel. 0731-23933; 07391 -7558824 
 
Glavni i odgovorni urednik:  
vlč. Niko Ikić, tel. 01522 5488820 
 
Tehnička obrada: Vesna Vukadin – četvrtak: 
13-17; Ljiljana Frigan – petak 9-12  
 
E-pošta: svetijosip.ulm@drs.de  
svetijosip.ehingen@drs.de  
web: www.kkgulm.de 


